
 

                                                                                                            
 
 
 
 

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630 
CEP: 70.340-902    Brasília – DF  

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946 
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br 

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO DA 163ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 
Brasília, 13 de dezembro de 2018. 

 
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 9h20 (nove horas e vinte 
minutos), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício Palácio do 
Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 1ª Reunião da 163ª SPO do 12º Colegiado, com a presença 
dos seguintes conselheiros efetivos: Marlene Canarim Danesi – vice-presidente; Márcia 
Regina Teles – diretora secretária; Silvia Maria Ramos -  diretora tesoureira; Monica Karl da 
Silva; Celso Luís Gonçalves dos Santos Júnior; Mércia Maria Quintino Silva; Thaís Moura 
Abreu e Silva; Tiago José Nunes de Aguiar e conselheiros suplentes: Béria Fortes Antunes; 
Monica Petit Madrid; Luciana Ferreira Cardoso Assuiti; Maria da Glória Canto de Sousa; 
Thelma de Alcântara Paranhos Lima e Carlene de Souza Bitu. Às 9h25 (nove horas e vinte e 
cinco minutos) a conselheira Miriam Terezinha Pinheiro da Silva passou a fazer parte desta 
reunião; às 9h45 (nove horas e quarenta e cinco minutos) o conselheiro suplente Rogério 
Roberte passou a fazer parte desta reunião. Ausências. Registra-se a ausência justificada das 
conselheiras efetivas Thelma Costa e Ângela Albuquerque Garcia. Da Pauta. 1. Diretoria. 1.1. 
Planejamento Estratégico de 2019. A vice-presidente Marlene Canarim Danesi deu início à 
reunião explicando que a presidente Thelma Costa e o conselheiro Rogério Roberte foram 
acompanhar a apresentação das Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN’s) da Fonoaudiologia 
no Conselho Nacional de Saúde (CNS) e a programação da reunião de hoje é a discussão do 
planejamento estratégico do CFFa para o ano de 2019, os itens serão apresentado pela 
diretora tesoureira, conselheira Silvia Maria Ramos. A conselheira Silvia Tavares destacou 
que os planejamentos estratégicos dos Conselhos Regionais foram analisados na Comissão 
de Tomada de Contas (CTC) e vieram nos padrões estabelecidos pelo Tribunal de Contas da 
União (TCU), portanto, solicita que o planejamento do CFFa seja elaborado nos mesmos 
moldes. A construção do documento do CFFa foi feita por projetos e foi aprovado por 
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 16h30 (dezesseis horas e trinta minutos) a 
vice-presidente Marlene Canarim Danesi encerrou a reunião, e a ata segue lavrada por mim, 
Márcia Regina Teles, que secretariei os trabalhos e será assinada por todos os presentes. 
Brasília, 13 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                            
 
 
 
 

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630 
CEP: 70.340-902    Brasília – DF  

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946 
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br 

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO DA 163ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 
Brasília, 13 de dezembro de 2018. 

 
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 16h35min (dezesseis horas e 
trinta e cinco minutos), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício 
Palácio do Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 2ª reunião da 163ª SPO do 12º Colegiado, com a 
presença dos seguintes conselheiros efetivos: Thelma Costa – presidente; Marlene Canarim 
Danesi – vice-presidente; Márcia Regina Teles – diretora secretária; Silvia Maria Ramos -  
diretora tesoureira; Monica Karl da Silva; Celso Luís Gonçalves dos Santos Júnior; Mércia 
Maria Quintino Silva; Thaís Moura Abreu e Silva; Tiago José Nunes de Aguiar e conselheiros 
suplentes: Béria Fortes Antunes; Monica Petit Madrid; Luciana Ferreira Cardoso Assuiti; 
Maria da Glória Canto de Sousa; Rogério Roberte; Miriam Terezinha Pinheiro da Silva; 
Thelma de Alcântara Paranhos Lima e Carlene de Souza Bitu. Ausências. Registra-se a 
ausência justificada da conselheira efetiva Ângela Albuquerque Garcia. Da Pauta. 1. 
Diretoria. 1.1. Composição das Comissões do 12º Colegiado do CFFa. 1. 2.  Informe sobre 
representante do CFFa para compor o CNS – triênio 2018/2021. 1.3. Informe sobre o 
cancelamento do II Encontro das Comissões de Orientação e Fiscalização dos Conselhos 
Federais da Área da Saúde. 1.4. Ofício nº 035/2018 da Associação Brasileira de Gagueira. 
Abra Gagueira sobre debates sobre considerar gagueira como deficiência. 1.5. Informes da 
RID. Nada mais havendo a tratar, às 18h15 (dezoito horas e quinze minutos) a presidente 
Thelma Costa encerrou a reunião, e a ata segue lavrada por mim, Márcia Regina Teles, que 
secretariei os trabalhos e será assinada por todos os presentes. Brasília, 13 de dezembro de 
2018.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                            
 
 
 
 

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630 
CEP: 70.340-902    Brasília – DF  

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946 
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br 

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 3ª REUNIÃO DA 163ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 
Brasília, 14 de dezembro de 2018. 

 
Aos catorze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 10h (dez horas), realizou-se 
na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício Palácio do Rádio II, Sala 627, 
Brasília-DF, a 3ª Reunião da 163ª SPO do 12º Colegiado, com a presença dos seguintes 
conselheiros efetivos: Thelma Costa – presidente; Marlene Canarim Danesi – vice-
presidente; Márcia Regina Teles – diretora secretária; Silvia Maria Ramos -  diretora 
tesoureira; Monica Karl da Silva; Celso Luís Gonçalves dos Santos Júnior; Mércia Maria 
Quintino Silva; Thaís Moura Abreu e Silva; Tiago José Nunes de Aguiar e conselheiros 
suplentes: Béria Fortes Antunes; Monica Petit Madrid; Luciana Ferreira Cardoso Assuiti; 
Maria da Glória Canto de Sousa; Rogério Roberte; Miriam Teresinha Pinheiro da Silva; 
Carlene de Souza Bitu e Thelma de Alcântara Paranhos Lima. Ausências. Registra-se a 
ausência justificada da conselheira efetiva Ângela Albuquerque Garcia. Da Pauta: 1. 
Comissão de Assuntos Parlamentares. 1.1. Relato do assessor parlamentar Wilker Jales 
sobre ações e andamentos dos PLs. 2. Diretoria. 2.1. Leitura e aprovação da ata da 162ª 
SPO. A ata foi lida e após sugestões, aprovada por unanimidade. 2.2. Informes da RID. 2.3. 
Informes da participação e indicação de representantes em eventos. 2.3.1 Oficina de 
Planejamento do curso: Comunicação Efetiva com Pessoas com Deficiência Auditiva e 
Surdos na Atenção Básica nos dias 6 e 7/11. 2.3.2. II Encontro de Fonoaudiologia: Visão 
Multiprofissional em Mogi Mirim no dia 08/11/2018. 2.3.3. 1º Simpósio de Promoção de 
Saúde Fonoaudiológica no Distrito Federal no dia 12/11/2018. 2.3.4. Audiência Pública 
para debater “a questão da Gagueira no país” no dia 13/11/2018. 2.3.5. Plenária Nacional 
do FNPE nos dias 29 e 30/11/2018. 2.3.6. Sessão Solene em comemoração ao Dia do 
Fonoaudiólogo na Câmara Municipal de São Paulo no dia 30/11/2018. 2.3.7. E-FONO IV – 
Encontro da Comunicação Humana no dia 8/12/2018 no Rio de Janeiro – RJ. 2.3.8. I 
Jornada de Fonoaudiologia de São Cristóvão da Universidade Federal de Sergipe: 
Interdisciplinaridade e Integração Intercampi no Auditório do Hospital Universitário no dia 
10/12/2018. 2.3.8. IX Seminário Comemorativo ao Dia do Fonoaudiólogo: Capacitação 
Teste da Linguinha no dia 10/12/2018. 2.3.9. Sessão Solene em Homenagem ao Dia do 
Fonoaudiólogo na Câmara Legislativa do Distrito Federal no dia 14/12/2018. 2.4. 
Aprovação da minuta de portaria sobre tradução juramentada. 2.5. Informe - Eleições - 
chapas nos Regionais. 2.6. Ofício CF. Nº 525/2018 do CRFa 1ª Região sobre gastos com 
fiscalização. 2.7. Ofício SBFa 111/2018 em resposta ao Ofício 569/2018 que solicita 
contrapartidas para patrocínio da revista CoDas. 2.8. Minutas dos documentos do GT de 
Áreas Privativas. 2.9. Informe - visita da fonoaudióloga Gesiely Pontes de Souza Caniçali 
(CRFa 6 – 6646) no CFFa. 2.10. Resolução nº 1107/2018 do Conselho Federal de Engenharia 
e Agronomia - CONFEA. 3. Diretoria. 3.1. Devolutivas da Assessoria Jurídica. 3.1.1. 
Suspensão do exercício profissional dos fonoaudiólogos inadimplentes. 3.1.2. Pagamento 
de Seguro Viagem para conselheiros em atividades do CFFa. 4. Conselheira Thaís Moura 



 

                                                                                                            
 
 
 
 

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630 
CEP: 70.340-902    Brasília – DF  

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946 
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br 

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA 

 
 

Abreu e Silva 4.1. Relato da Reunião da Comissão Intersetorial de Atenção à Saúde da 
Pessoa com Deficiência do Conselho Nacional de Saúde - CIASPD/CNS. A conselheira Thaís 
Abreu explicou que aconteceu o Seminário da Pessoa com Deficiência onde participou da 
organização e relatoria. O seminário contou com a presença do assessor parlamentar Wilker 
Jales que explicou detalhadamente como acontece a tramitação de um projeto de lei na 
Câmara dos Deputados e Senado. Thais Abreu lembrou que os detalhes e demais assuntos 
da reunião constam no relatório enviado a todos os conselheiros por e-mail. Por fim, relatou 
que em conversa com a conselheira Monica Petit identificou que o seminário não tratou da 
inclusão das pessoas com deficiência. Por isso, na reunião seguinte levou essa demanda para 
discussão na CIASPD. Assim, conseguiu articular um seminário para tratar especificamente 
da inclusão escolar das pessoas com deficiência, onde o CFFa foi convidado a fazer as 
indicações de temas e palestrantes. Aguarda apenas a aprovação do pleno do CNS para 
iniciarem a elaboração deste seminário. Apresentou a proposta de programação desse 
seminário que prevê contar com a presença da SECADI, MPF e Ministério da Saúde. A 
programação não recebeu objeções do plenário. 5. Comissão de Tomada de Contas. 5.1. 
Aprovação dos balancetes do 3º trimestre de 2018 dos Regionais. 5.2. Aprovação dos 
balancetes do CFFa do mês de setembro de 2018. 5.3. Aprovação da 2ª Reformulação 
Orçamentária do CRFa 3ª Região. 5.4. Aprovação da 1ª Reformulação Orçamentária do 
CRFa 4ª Região. 5.5. Aprovação da 1ª Reformulação Orçamentária do CRFa 5ª Região. 5.6. 
Aprovação da 2ª Reformulação Orçamentária do CRFa 6ª Região. 5.7. Análise das contas 
físicas do CFFa referente ao mês de setembro/2018. 5.8. Aprovação da Proposta 
Orçamentária dos Regionais e Planejamento Estratégico. 5.9 Aprovação da pendência da 
Pasta 2A mês de abril/2018. A pendência foi sanada. Deliberação: Pasta aprovada. 5.10. 
Aprovação da pendência da Pasta 2B mês de maio/2018. A pendência foi sanada. 
Deliberação: Pasta aprovada. 5.11. Aprovação da pendência da Pasta 2C mês de 
julho/2018. 5.12. Aprovação da pendência da Pasta 2E mês de novembro/2017. 5.13. 
Aprovação da Proposta Orçamentária do CFFa. 5.14.  Aprovação da Proposta Orçamentária 
dos Regionais e Planejamento Estratégico. 6. Comissão de Saúde. 6.1. Dificuldade 
Alimentar – Demanda da Fonoaudióloga Patrícia Junqueira. 6.2. Devolutiva: Manual de 
Biossegurança e Documento Fonoaudiologia no SUS. Nada mais havendo a tratar, às 19h 
(dezenove horas) encerrou-se a reunião, e a ata será lavrada por mim, Márcia Regina Teles, 
que secretariei os trabalhos e será assinada por todos os presentes. Brasília, 14 de dezembro 
de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                            
 
 
 
 

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630 
CEP: 70.340-902    Brasília – DF  

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946 
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br 

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 4ª REUNIÃO DA 163ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 
Brasília, 15 de dezembro de 2018. 

 
Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 8h20 (oito horas e vinte 
minutos), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício Palácio do 
Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 4ª Reunião da 163ª SPO do 12º Colegiado, com a presença 
dos seguintes conselheiros efetivos: Marlene Canarim Danesi – vice-presidente; Márcia 
Regina Teles – diretora secretária; Silvia Maria Ramos – diretora tesoureira; Monica Karl da 
Silva; Celso Luís Gonçalves dos Santos Júnior; Mércia Maria Quintino Silva; Thaís Moura 
Abreu e Silva; Tiago José Nunes de Aguiar e conselheiros suplentes: Béria Fortes Antunes; 
Monica Petit Madrid; Luciana Ferreira Cardoso Assuiti; Maria da Glória Canto de Sousa; 
Rogério Roberte; Miriam Terezinha Pinheiro da Silva; Carlene de Souza Bitu e Thelma de 
Alcântara Paranhos Lima. Ausências. Registra-se a ausência justificada das conselheiras 
efetivas Thelma Costa e Ângela Albuquerque Garcia. Da Pauta. 1. Comissão de Audiologia. 
1.1. Informes. 2. Comissão de Análise de Títulos de Especialista e Cursos de Especialização. 
2.1. Homologação de novos títulos de especialista. A conselheira Silvia Tavares ressaltou 
aos conselheiros do CFFa que ainda não possuem título de especialista que façam 
requerimento até a última reunião da CATECE do 12º Colegiado que está prevista para 
janeiro de 2019. Destacou mais uma vez sobre a importância de todos possuírem o título, já 
que o colegiado serve como referência para a classe. Em seguida, apresentou os títulos 
analisados em novembro, para aprovação. Relatou que a CATECE fez uma atividade no 
Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia convidando alguns profissionais com expertise em 
determinadas áreas a requerer o título. O seguintes títulos foram aprovados: Audiologia (12 
títulos concedidos): Brígida Andréa Barros da Silva- 4-7027; Daniela Soares de Brito- 2-
12075; Danielly Carla Silva Miranda- 8-10278; Juliana Holanda Vasconcelos- 8-9494; Lina 
Pereira Machado- 5-11425-1; Maria de Fátima da Silva Moraes Pontes- 9-9728; Maria Stella 
dos Santos Credidio- 2-1364; Renata Martins Suman Cavion- 7-7956; Renata Retonde dos 
Reis- 1-9255; Sheila Isabel Menslin- 4-6050-2; Tatiana Garbin Bueno- 7-9310; Thiare Sperger- 
3-10352. Disfagia (14 títulos concedidos): Aline da Silva Cornelio- 6-9153; Ana Paula de 
Andrade Sartori- 3-9779; Debora Hungria MazerCanesin- 2-17112; Fabiana Southier Romano 
Avelar- 3-8487; Hellen Daiani Barreto Borges- 2-15672; Lina Pereira Machado- 5-11425-1; 
Marcelle do Nascimento Lourenço Souza- 1-14303; Maria José de Souza Barrem- 2-18720; 
Mariana Arioza Fernandes Almeida- 7-9934; Milene Ribeiro Carvalho Martini- 7-9577; Samya 
Laltuf de Oliveira- 1-4459; Samylla Lopes de Santa Maria- 2-11098-4; Suzelei Cristina de 
Souza- 6-9208; Viviane Fernanda Turco- 2-11559. Fonoaudiologia Educacional (5 títulos 
concedidos): Fernanda Boatto Belgamasco- 3-7512; Marinez Jerônimo Concatto- 3-6287; 
Michele da Rosa Pozzebon- 7-9540; Nádia Cristina da Motta- 3-9381-7; Renata Cristina de 
Oliveira Galli D'Avila- 2-6237. Fonoaudiologia do Trabalho (3 títulos concedidos): Ana 
Cristina de Queiroz Fernandes- 1-13386; Maria de Fátima da Silva Moraes Pontes- 9-9728; 
Renata Fernandes- 2-18249. Fonoaudiologia Neurofuncional (2 títulos concedidos): Juliana 



 

                                                                                                            
 
 
 
 

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630 
CEP: 70.340-902    Brasília – DF  

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946 
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br 

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA 

 
 

Leão Lopes- 7-8315; Milene Ribeiro Carvalho Martini- 7-9577. Fluência (3 títulos 
concedidos): Christiane Regina Souza de Carvalho- 3-6200; Daniela Veronica Zackiewicz- 2-
762; Fernanda Gonçalves de Oliveira Mello- 1-10460. Linguagem (5 títulos concedidos): Carla 
Marcia Carvalho Vieira- 1-6099; Daisy Pires Tostes Santos- 1-13706; Milene Ribeiro Carvalho 
Martini- 7-9577; Priscilla Vilela de Abreu Silva Berford- 1-4394; Rayane Rodrigues Alves- 5-
11072. Motricidade Orofacial (6 títulos concedidos): Ana Paula Sabino de Medeiros Neves- 
8-10280; Cristina Moraes do Nascimento- 2-18974; Danielly Carla Silva Miranda- 8-10278; 
Fabiana Southier Romano Avelar- 3-8487; Milene Ribeiro Carvalho Martini- 7-9577; Olivia 
Mesquita Vieira de Souza- 2-8178-4. Saúde Coletiva (8 títulos concedidos): Bárbara Pereira 
Lopes Lobo- 6-8579; Brígida Andréa Barros da Silva- 4-7027; Carla Marcia Carvalho Vieira- 1-
6099; Carla Valença Daher- 5-7376; Carolina Farah Paes- 1-11803; Kátia de Cássia Botasso- 2-
6386; Marinez Jerônimo Concatto- 3-6287; Milene Ribeiro Carvalho Martini- 7-9577. Voz (3 
títulos concedidos): Barbara Pereira Lopes Lobo- 6-8579; Claudinéia Crescêncio Pacheco- 3-
10012; Juliana Ceglio Monteiro- 2-19541. Deliberação: Títulos de especialista aprovados. 
2.2. Cronograma CATECE itinerante 2019. 2.3. Recebimento dos documentos enviados pelo 
fonoaudiólogo para obtenção do título de especialista e renovação pela CATECE a partir da 
lei que define regras para documentos autenticados. 2.4. Finalização da resolução de 
inscrição de cursos com a finalidade de pontuação para obtenção do título de especialista. 
3. Comissão de Orientação e Fiscalização. 3.1. Ações da Comissão de Orientação e 
Fiscalização para 2019. 3.2. Informatização das Comissões de Orientação e Fiscalização do 
Sistema de Conselhos. 3.3. Relato sobre o caso da réptil-terapia. 3.4. Sugestão de 
capacitação/atualização dos fiscais e conselheiros da COF a respeito de novos recursos em 
terapia fonoaudiológica. 4. Comissão de Divulgação. 4.1. Campanha da educação 2019. 4.2. 
Orçamento da campanha institucional para 2019. 4.3. Resultados da campanha do dia do 
fonoaudiólogo. 5. Comissão de Educação. 5.1. Relato da Interceduc. 5.2. Política Nacional 
de Educação Especial – Ações da CEDUC. 5.3. Participação do CFFa na plenária do FNPE 
realizada nos dias 29 e 30 de novembro. 6. Conselheira Luciana Cardoso Assuit. 6.1. 
Representação na Câmara Técnica da CIRHRT. 7. Comissão de Leis e Normas. 7.1. 
Resolução autenticação de documentos. 7.2. Resolução 357/2015 - Resolução de 
Processamento Auditivo. 7.3. Informes. 8. Comissão de Assuntos Parlamentares 8.1. 
Contato da enfermeira Elisabeth Lelo encaminhado para a Diretoria do CFFa – devolutiva. 
8.2. Política da Pessoa Idosa e PLs relacionados. 9. Comissão de Ética. 9.1. Reunião da 
Comissão de Ética, Comissão de Orientação e Fiscalização e Assessorias Jurídicas. 10. 
Conselheira Silvia Tavares de Oliveira. 10.1. Estudo dos PLs da Acupuntura. Nada mais 
havendo a tratar, às 12h (doze horas) encerrou-se a reunião, e a ata será lavrada por mim, 
Márcia Regina Teles, que secretariei os trabalhos e será assinada por todos os presentes. 
Brasília, 15 de dezembro de 2018. 


